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Jobannoncer 2010
Psykolog Nyt + www.psykologjob.dk
                 Ved manus Ved reproklar
Helsider:    Kr. 11.825,- Kr. 10.205,-
176 x 237 mm:

Halvsider:  Kr. 6.810,- Kr. 5.965,-
86 x 237 mm eller 176 x 118 mm:
Priserne gælder jobannoncer med 1 stilling. 
Prisliste: www.danskpsykologforening.dk

Farvetillæg (CMyK): 
Sort + 1, 2 eller 3 farver:  Kr. 1.400,-

Alle priser ekskl. moms.

Abonnement/2010: 1.150 kr. + moms.

Deadline (kl. 12)
Nr. Deadline Udgivelse 
7 6/4 23/4
8 3/5 7/5
9 17/5 21/5

Det er en af de gange, hvor det er trist at få ret. 
I forbindelse med strukturreformen, der tråd-
te i kraft 1. januar 2007, fremførte Dansk Psy-
kolog Forening en række betænkeligheder ved 
opgaveplaceringen. Vi kunne godt være med 
til, at vi fik større kommuner, det ville give 
større afsnit og enheder og dermed større fag-
lige enheder. De større faglige enheder ville 
nemlig skabe øget kvalitet – jf. argumentet, 
der fremføres til støtte for de store, centrale 
ekspertsygehuse.

Samtidig pegede vi på, at der i forbindelse 
med de specialiserede tilbud i de gamle amter 
var opgaver, der vanskeligt kunne løses i en 
enkelt og også større kommune. Man danne-
de centrale enheder til understøttelse af fag-
ligheden og etablerede tværkommunale sam-
arbejder. Løsningen blev så, at man indførte 
en slags indkøbsmulighed for kommunerne i 
de gamle amtslige institutioner. Nogle steder 
gik det absolut ikke så godt, og vi måtte ind-
kassere lukninger, andre steder kunne man 
holde skindet på næsen.

Her i 2010, midt i en økonomisk krise og 
med udsigt til nulvækst i kommunerne, er de 
negative konsekvenser blevet endnu mere syn-
lige. Økonomistyringen og den kommunale 
iver efter at hjemtage opgaver står ikke alle 
steder mål med bevarelsen af faglig forsvarlig 
kvalitet. Det er beskæmmende at vide, at vi 
for bare fem år siden i Danmark var førende 
på dette område, og så konstatere, at vi nu skal 
sammenligne os med fx Portugal.

Den sørgelige logik består blandt andet i, at 
kommunerne i deres budgetter skal indregne 
gæt på, i hvor høj grad man får brug for at 
købe pladser på de specialiserede behandlings-
steder. Det kan man ofte ikke og står så i den 
situation, at man i et år har købt noget, men 
alligevel ikke fik brug for. På den baggrund 
skabes en forståelig fristelse for kommunens 
økonomiudvalg til at finde sparekniven frem. 

Tilbud, der forsvandt –

Dertil kommer et vist kommunalt overmod, 
for hermed bliver der skabt incitament til, at 
kommunen hjemtager opgaverne.

Eksperter råber vagt i gevær, og eksempel-
vis formanden for Danske Handicaporgani-
sationer udtrykker klart, at kommunerne er 
mistænksomme over for hinanden, og at ord-
ningen slet og ret ikke dur.

Brugerne bliver tabere. Forældre til børn 
med handicap mærker, at de relevante tilbud 
fjernes eller bare ikke findes. Det politiske sy-
stem strides, mens behandlingstilbuddene lidt 
efter lidt affolkes. En dramatisk situation, men 
hvem kan fortænke psykologer eller andre fag-
grupper i at søge derhen, hvor de faglige ud-
fordringer er. Det paradoksale består imidler-
tid i, at man kan hævde, at der jo ikke findes 
velfungerende specialiserede behandlingstil-
bud i øvrigt og derfor bliver nødt til at hjem-
tage opgaverne til kommunerne.

De kommunale politikere mener, at det lo-
kale og nære forhold til borgerne kan agere 
med en passende hurtighed, medens Christi-
ansborgpolitikere fremfører, at løsningen er, 
at staten skal overtage arbejdet. Eller i det 
mindste, at grænsen for statslig medfinansie-
ring skal sættes betydeligt lavere. Alt imens 
går tiden, og forældrene spejder forgæves ef-
ter den helt nødvendige hjælp til deres børn 
og den ret beskedne hjælp, forældrene har 
brug for for selv at lære at være forældre med 
et barn med et særligt handicap.

Afslag på hjælp efter serviceloven må aldrig 
gives med baggrund i økonomi. Det bagvend-
te består i, at det for de fleste vil komme til at 
se ud, som om dette heller ikke er tilfældet. 
Men skuer man en anelse bag fortæppet, er 
det ikke desto mindre, hvad der netop er på 
færde: Der indbygges økonomiske incitamen-
ter i kommunerne til at hjemtage opgaver, me-
dens man samtidig smadrer de bæredygtige 
faglige miljøer, der skulle kunne løfte dem.

Leder




